

BÁO CÁO

Tình hình tâm tư, nguyện vọng nhân dân quý III/2019

Thực hiện Công văn số 6898/MTTW-BTT ngày 04/9/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc báo cáo tình hình tâm tư nguyện vọng Nhân dân quý III năm 2019, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình Biển Đông

Dư luận tiếp tục quan tâm, theo dõi tình hình Trung Quốc đưa tàu Hải Dương 8 xâm phạm chủ quyền của Việt Nam trên Biển Đông; đồng thời, đánh giá cao đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta. Qua đó, dư luận đề nghị Đảng, Nhà nước kiên quyết đấu tranh bảo vệ vững chắc chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ và các lợi ích hợp pháp, chính đáng trên vùng biển của Tổ quốc; tăng cường công tác an ninh mạng nhằm ngăn chặn những hành vi tuyên truyền, xuyên tạc không đúng sự thật về vấn đề này.

2. Tình hình sản xuất, kinh doanh

- Người dân tiếp tục quan tâm đến tình hình thời tiết diễn biến bất thường, ảnh hưởng đến sản xuất của người dân, giá lúa tuy có cải thiện nhưng còn ở mức thấp; giá thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật vẫn đang ở mức cao, giá nông sản thiếu ổn định; phân bón, thuốc trừ sâu giả vẫn còn xảy ra ở nhiều nơi, gây thiệt hại cho người sản xuất; nước lũ năm nay đến chậm và thấp hơn so với các năm trước, ảnh hưởng đến sản xuất, thu nhập, đời sống người dân, nhất là những người làm nghề thủy sản và nghề nông... Người dân mong muốn Nhà nước tiếp tục triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để bình ổn giá, ổn định sản xuất, tăng thu nhập cho người nông dân; xử lý nghiêm các trường hợp hàng gian, hàng giả, thuốc bảo vệ thực vật kém chất lượng để bảo vệ quyền lợi cho bà con nông dân.

- Thời gian qua, dư luận quan tâm nhiều đến cách tính giá điện của ngành điện lực hiện nay, đồng thời, cách tính giá điện đối với sản xuất nông nghiệp không được ưu tiên, trong khi giá lúa, nếp được mùa mất giá, hoặc thất mùa mà giá cũng không cao, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống người dân vùng nông thôn. Dư luận mong muốn các bộ, ngành Trung ương nghiên cứu có giải pháp phù hợp nhằm tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

** Về Giáo dục - Đào tạo:*

Dư luận quan tâm nhiều đến một số vụ việc tiêu cực có liên quan đến lĩnh vực giáo dục thời gian gần đây như: Gian lận trong thi cử, sự xuống cấp, tụt dốc về đạo đức của một bộ phận học sinh, cách ứng xử và xử phạt không phù hợp của giáo viên, vấn đề xâm hại trẻ em, đặc biệt, là trẻ em bị đuối nước trong mùa lũ ... đã gây tâm lý lo lắng đối với phụ huynh, nhân dân. Dư luận mong muốn ngành giáo dục và các ngành chức năng tăng cường công tác tập huấn đối với đội ngũ giáo viên, tăng tiết học các môn thuộc lĩnh vực khoa học xã hội, đưa chương trình dạy bơi lội vào các hoạt động ngoại khóa nhằm tạo sân chơi lành mạnh, rèn luyện sức khỏe, kỹ năng ứng xử đối với học sinh; đồng thời, xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm để răn đe và tạo sự đồng thuận trong xã hội.

** Về Y tế:*

- Bảo hiểm y tế (BHYT) ngày càng phát huy hiệu quả tích cực, thu hút được nhiều tầng lớp nhân dân tham gia. Tuy nhiên, tình hình BHYT tăng phí thời gian gần đây đã gây một số khó khăn cho người dân, nhất là những hộ có hoàn cảnh khó khăn, thu nhập thấp.

- Theo phản ánh của dư luận, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết đang diễn biến phức tạp và có nguy cơ tăng cao trong mùa mưa, lũ. Qua đó, người dân mong muốn các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân trong việc tự bảo vệ sức khỏe và tránh dịch bệnh bùng phát trên diện rộng.

** Về vệ sinh an toàn thực phẩm:*

Dư luận quan tâm và bày tỏ thái độ bức xúc về việc sử dụng hoá chất trong việc ướp và bảo quản rau cải, sử dụng quá liều lượng thuốc bảo vệ thực vật, ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng; tình hình gian lận thương mại, hàng giả vẫn còn xảy ra, gây tâm lý bất an đối với người tiêu dùng. Dư luận mong muốn các ngành chức năng đẩy mạnh công tác kiểm tra hàng hóa, thực phẩm được bán ở các chợ để đảm bảo an toàn cho người dân.

** Công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả:*

Mặc dù các ngành chức năng trên địa bàn tỉnh đã tăng cường nhiều biện pháp nghiệp vụ và xử lý nghiêm các vụ vi phạm. Tuy nhiên, vì lợi nhuận của việc buôn lậu rất lớn nên tình trạng buôn lậu qua biên giới vẫn còn diễn biến phức tạp, gây bức xúc, lo lắng trong nhân dân. Dư luận mong muốn các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, tích cực tuần tra kiểm soát khu vực biên giới nhằm hạn chế việc buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; kịp thời phát hiện xử lý nghiêm vụ việc sai phạm nhằm bảo vệ môi trường kinh doanh lành mạnh.

*** *Việc quản lý, khai thác tài nguyên và bảo vệ môi trường:***

Công tác quản lý, khai thác tài nguyên bảo vệ môi trường luôn được các cấp, các ngành chức năng trên địa bàn tỉnh quan tâm, kịp thời tuyên truyền, xử lý các trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, theo phản ánh của dư luận, vẫn còn một số hộ dân nuôi chim yến chưa chấp hành tốt theo quy định làm ảnh hưởng đến giờ giấc nghỉ ngơi của người dân; chăn nuôi gia súc không đảm bảo vệ sinh, phát tán mùi hôi gây ảnh hưởng đến các hộ gia đình sinh sống xung quanh; tình trạng sử dụng âm thanh công suất cao; người dân thiếu ý thức xả rác trực tiếp xuống sông, kênh, rạch; các cống rãnh bị xuống cấp chậm được khắc phục, sửa chữa,... gây lo lắng trong các tầng lớp nhân dân.

*** *Về an sinh xã hội:***

- Công tác an sinh xã hội được Mặt trận, đoàn thể, các ngành, các cấp quan tâm, kịp thời hỗ trợ những hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, hộ bị thiên tai... khắc phục khó khăn ổn định cuộc sống. Tuy nhiên, do thời tiết diễn biến bất thường, tình hình hỏa hoạn, giông lốc; sạt lở bờ sông còn diễn biến phức tạp, gây tâm trạng lo lắng trong các tầng lớp nhân dân. Người dân mong muốn các ngành chức năng rà soát, kịp thời hỗ trợ di dời các hộ gia đình nằm trong khu vực dự báo sạt lở đến nơi an toàn, hỗ trợ các hộ bị thiệt hại có điều kiện sớm ổn định cuộc sống.

- Theo phản ánh của dư luận, do nước lũ năm nay về chậm đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của các hộ gia đình sinh sống bằng nghề đánh bắt thủy sản, nghề nông. Người dân mong muốn các ngành chức năng cấp tỉnh và địa phương cần khảo sát thực tế và có giải pháp hỗ trợ cho những gia đình có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và triển khai nhiều chính sách nhằm giải quyết việc làm cho người dân vùng lũ.

*** *Lĩnh vực Tư pháp:***

Theo phản ánh của giới luật sư, việc giải quyết tranh chấp đất đai tại các địa phương (xã, phường, thị trấn) trên địa bàn tỉnh hiện nay còn diễn ra nhiều, một số cán bộ chính quyền cấp xã còn hạn chế trong việc am hiểu pháp luật để giải quyết các phát sinh và tiến hành các khâu xử lý ban đầu, đùn đẩy trách nhiệm về toà án nên gây quá tải tại các tòa. Qua đó, giới luật sư đề nghị Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác tập huấn kỹ năng để nâng cao trình độ cho cán bộ tư pháp, địa chính cấp xã để thuận tiện trong việc xử lý, hướng dẫn người dân khi xảy ra tranh chấp, có sự chỉ đạo để phát huy tổ hòa giải ở cơ sở nhằm hạn chế về số lượng tranh chấp gây quá tải cho Tòa án.

4. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí

Dur luận bày tỏ sự phân khởi đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí ở nước ta trong thời gian qua có sự chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động trong phòng ngừa, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí. Dur luận mong muốn các ngành chức năng, nhất là cấp Bộ, ngành Trung ương giám sát chặt chẽ hơn nữa đối với các công trình, dự án lớn của quốc gia nhằm sớm phát hiện và ngăn chặn tiêu cực; các cơ quan tiến hành tố tụng cần quyết liệt hơn nữa trong công tác phòng chống tội phạm tham nhũng để ngày càng tạo sự tin tưởng của các tầng lớp nhân dân đối với Đảng, Nhà nước ta.

5. Tình hình an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông

- Dur luận quan tâm lo lắng đến các vụ án giết người, mua bán ma túy số lượng lớn được các ngành chức năng phát hiện trong thời gian gần đây; tình trạng thanh thiếu niên sử dụng ma túy ngày càng diễn biến phức tạp, khó kiểm soát, tình trạng sau thời gian cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng tiếp tục tái nghiện ngày càng tăng, gây tâm lý lo lắng, bất an trong các tầng lớp nhân dân. Dur luận mong muốn các ngành chức năng triển khai nhiều giải pháp hữu hiệu hơn để triệt phá tình trạng trên, có văn bản pháp lý quy định xử lý người nghiện (bệnh) ma túy triệt để hơn, góp phần ổn định trật tự an toàn xã hội.

- Dur luận bức xúc đến tình trạng tội phạm xâm hại trẻ em trong cả nước còn diễn biến phức tạp, gây bức xúc trong xã hội. Đây là biểu hiện của sự suy đồi đạo đức xã hội, coi thường tính mạng, sức khỏe và nhân phẩm của phụ nữ và trẻ em. Những đối tượng này cần được xử lý nghiêm khắc.

- Mặc dù đã được các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền vận động và xử lý tình trạng cho vay nặng lãi ở địa phương. Tuy nhiên, qua phản ánh của dur luận thì việc cho vay nặng lãi, tín dụng đen vẫn còn diễn ra khá phức tạp trên địa bàn tỉnh. Dur luận tiếp tục mong muốn các ngành chức năng quan tâm, tăng cường công tác điều tra, triệt phá các đối tượng chuyên cho vay nặng lãi.

- Theo phản ánh của dur luận, tình hình các đối tượng vận chuyển hàng lậu chạy xe với tốc độ cao vào sáng sớm vẫn còn xảy ra, dễ gây ra tai nạn giao thông. Dur luận mong muốn các ngành chức năng tăng cường công tác tuần tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

6. Công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp

Chính quyền các cấp trong tỉnh đã tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương 9 tháng đầu năm, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực, tăng trưởng kinh tế khởi sắc, công tác an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh được đảm bảo. Tuy nhiên, tình hình sản xuất, tiêu thụ hàng hóa nông sản của người dân vẫn còn gặp khó khăn; tình hình thiên tai, sạt lở bờ sông diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của người dân.

Qua đó, người dân mong muốn các ngành chức năng của tỉnh cần có biện pháp khắc phục trong thời gian tới.

7. Công tác tổ chức, sắp xếp bộ máy

Dư luận tiếp tục quan tâm về việc thực hiện Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố đã gây tâm lý hoang mang, lo lắng trong cán bộ, nhất là cán bộ không chuyên trách cấp xã, ấp. Dư luận đề nghị khi triển khai quy định trên, các ngành chức năng cần có lộ trình và có chế độ hỗ trợ để các cán bộ thuộc diện bị tinh giản có điều kiện tìm được việc làm khác ổn định cuộc sống.

8. Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế

Thông qua các hoạt động, lực lượng chức năng, chính quyền địa phương của các huyện, xã của tỉnh An Giang giáp biên với hai tỉnh Takeo, Kandal (Vương quốc Campuchia) thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các luật liên quan đến biên giới; hướng dẫn cho người dân tuân thủ nghiêm các quy định về biên giới; tổ chức cuộc họp định kỳ với chính quyền hai tỉnh bạn (3 cấp: tỉnh, huyện, xã); tổ chức đoàn thăm hỏi, chúc mừng các ngày lễ, tết cổ truyền dân tộc; hoạt động thương mại, tổ chức hội chợ triển lãm quốc tế và hỗ trợ người dân khó khăn. Thông qua đó, góp phần củng cố mối quan hệ đoàn kết, hợp tác giữa hai nước Việt Nam - Campuchia nói chung; giữa tỉnh An Giang với tỉnh Takeo và tỉnh Kandal nói riêng trong việc xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị hợp tác cùng phát triển./.

Nơi nhận:

- BTT.UBTWMTTQVN;
- Đ/c Phùng Khánh Tài, PCT.UBTWMTTQVN;
- Ban Tuyên giáo UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN 11 H, TX, TP;
- Lưu: VT, Ban TG.



Nguyễn Thị Tuyết Minh

